
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
PRIMĂRIA ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind alocarea susținerii financiare din bugetul local către Școala Gimnazială Jimbolia pentru implementarea 
proiectului ,,Moștenirea Cenadului, punte intre școli" - cooperare transfrontalieră între școli (Heritage of 

Csanad, bridge of schools - Cross-border Cooperation of Catholic Schools, Acronim: Heritage of Csanad, 
bridge of schools) 

 
Consiliul local al oraşului, 
Văzând referatul nr.  12279 din   04.11.2019 al Serviciului Administraţie publică, Integrare  

Europeană, Relaţii Internaţionale, Relaţii Publice prin care se propune alocarea susțínerii financiare din bugetul local către 
Şcoala Gimnazială Jimbolia pentru implementarea proiectului „Mo ştenirea Cenadului, punte între şcoli" - cooperare transfrontalieră 
între şcoli  (Heritage of Csanad, bridge of schools - Cross-border Cooperation of Catholic Schools, Acronim: Heritage of Csanad, 
bridge of schools), precum şi Referatul de aprobare al Primarului Oraşului Jimbolia; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ,,d’’, alin  (7) lit. ,,a’’ şi art. 196 alin. (1) lit. ,,a’’   din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ. 

 
HOTĂRĂŞTE 

  

 Art. 1. - Se aprobă alocarea susținerii financiare din bugetul local către Școala Gimnazială Jimbolia pentru 
implementarea proiectului ,,Moștenirea Cenadului, punte intre școli" - cooperare transfrontalieră între școli 
(Heritage of Csanad, bridge of schools - Cross-border Cooperation of Catholic Schools, Acronim: Heritage of 
Csanad, bridge of schools); 

Art. 2. - Se alocă din bugetul local resursele financiare necesare implementării acestui proiect în valoare de 
105.025 EURO (din care 85% - 89.271,25 EURO - fonduri UE, 13% - 13.652,20 EURO - cofinanțare 
națională, iar 2% - 2.101,55 EURO – contribu ție proprie), in condițiile rambursării (decontării) ulterioare a 
cheltuielilor eligibile din Programul Interreg V-A Romania – Ungaria; 

Art. 3.  - Se alocă cota de contribuție proprie in suma de 2.101,55 EURO, reprezentând 2% pentru proiectul 
,,Moștenirea Cenadului, punte între școli" - cooperare transfrontalieră între școli (Heritage of Csanad, bridge 
of schools - Cross-border Cooperation of Catholic Schools, Acronim: Heritage of Csanad, bridge of schools); 

Art. 4.  - Consiliul Local se angajează că va suporta responsabilitatea financiară a supracontractării, în 
valoare de maxim 28.950,07 euro în caz de necesitate. 

Art. 5 . -  Cu data prezentei, Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 252 din 04.12.2017 se abrogă; 
           Art. 6. – Prezenta hotărâre se comunică: 

– Serviciului pentru verificarea legalităţii şi contencios administrativ a Instituţiei Prefectului- 
Judeţul Timiş; 

– Serviciului Administraţie publică, Integrare Europeană, Relaţii Internaţionale, Relaţii Publice 
– Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane 
– Şcolii Gimnaziale Jimbolia. 

 
Nr.   156      din 05 noimebrie 2019          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                         Flore Gheorghe Cristian 
                           CONTRASEMNEAZĂ 
                            SECRETAR GENERAL 
                                    Niţoi Ionel 
 
 
 
 



 

 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea scoaterii la concurs a unui post vacant existent la Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând raportul nr. 12098 din 01.11.2019 al Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse 

umane prin care se propune aprobarea scoaterii la concurs a unui post vacant existent la Spitalul Dr. Karl 
Diel Jimbolia, precum  şi referatul de aprobare al Primarului Oraşului Jimbolia; 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii şi prevederile 
Legii cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 
 Ţinând cont de prevederile Ordinului M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal 
pentru asistenţa medicală spitalicească şi a adresei M.S. nr. 54252/27.02.2018 în vederea aplicării unitare a 
prevederilor art. 14 din OUG nr. 90/2017 privind unele măsuri fiscal bugetare, modificarea şi completarea 
unor acte normative şi prorogarea unor termene; 

În temeiul prevederilor  art. 129 alin. (2) lit.”d” şi alin.(7) lit. „c”  şi art. 196 alin. (1) lit. „a” din OUG  
nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 Art. 1  -  Se aprobă scoaterea la concurs a următorului post vacant, pe perioadă nedeterminată, normă 
întreagă, existent la Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia: 

- Medic specialist gastroenterologie la Ambulator integrat – Cabinet gastroenterologie, poziţia 
nr. 167 din Statul de funcţii; 

 Art. 2       –     Prezenta  hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi contencios 

administrativ al Instituţiei Prefectului -  judeţul Timiş ; 
- Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană şi relaţii internaţionale, 

relaţii publice; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia; 
- Cetăţenilor prin afişare. 

 
                 Nr.  157         din 05.11.2019                                            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                                  Flore Gheorghe Cristian 
                                   CONTRASEMNEAZ Ă, 
                                         SECRETAR GENERAL  
                                          Niţoi Ionel  
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

PROCES VERBAL 
încheiat astăzi 05 noiembrie 2019 în şedinţa extraordinară a Consiliului Local al oraşului Jimbolia. 
 

     Preşedinte de  şedinţă: d-l Flore Gheorghe Cristian. 
Din cei 16 consilieri în funcţie sunt prezenţi 15. 
Absentează: d-l Prcsina. 
Din partea executivului participă: d-l Niţoi Ionel-secretar şi d-l Postelnicu Darius-Adrian- primar; 
Şedinţa ordinară a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr.  469  din 01.11.2019. 

ORDINE DE ZI 
 

1. Proiect de hotărâre privind alocarea susțínerii financiare din bugetul local către Şcoala Gimnazială 
Jimbolia pentru implementarea proiectului „Mo ştenirea Cenadului, punte între şcoli" -cooperare 
transfrontalieră între şcoli  (Heritage of Csanad, bridge of schools - Cross-border Cooperation of 
Catholic Schools, Acronim: Heritage of Csanad, bridge of schools). 

*se înaintează către Comisia pentru activităţi economico-financiare.  
2. Proiect de hotărâre privind scoaterea la concurs a unui post contractual vacant existent la Spitalul Dr. 

Karl Diel Jimbolia. 
  *se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia 
    copilului. 

 
Conform Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 141 din 31.10.2019 preşedinte de şedinţă este d-l 

Flore Gheorghe Cristian. 
D-l Flore supune aprobării ordinea de zi care se aprobă cu unanimitate de voturi. 
D-l Niţoi – avem avizele? 
D-l Ciuciulete – da. 
D-l Toth – da. 
D-şoara Siminiuc – citiţi amendamentele. 
D-l Toth – fără amendamente. 
 
D-l Flore prezintă referatul privind alocarea susțínerii financiare din bugetul local către Şcoala 

Gimnazială Jimbolia pentru implementarea proiectului „Mo ştenirea Cenadului, punte între şcoli" -
cooperare transfrontalieră între şcoli  (Heritage of Csanad, bridge of schools - Cross-border 
Cooperation of Catholic Schools, Acronim: Heritage of Csanad, bridge of schools). 

 Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
 D-şoara Siminiuc – conform legii trebuia să primesc materialele cu 3 zile înainte. Nu am primit nici 
măcar cu o zi înainte. Unde sunt amendamentele? Nu e nici un amendament. 
 D-l Niţoi – nu aţi înţeles bine. 
 D-şoara Siminiuc – ba da, am înţeles foarte bine. 
 D-l Postelnicu – a spus că nu are. 
 D-l Toth – nu sunt. 
 D-şoara Siminiuc – de unde aţi făcut rost de 105.000 euro? 



 D-l Postelnicu – vorbim despre bugetul anului viitor. Nu putem povesti mai nimic pentru că nu îl 
avem încă, dar este vorba despre o hotărâre pe care am dat-o în urmă cu câteva luni. Singura modificare este 
că, pe lângă cei 2%, s-ar putea ca suma de 28.000 euro să nu fie eligibilă. În şedinţa anterioară, la care nu am 
participat, am înţeles că vi s-a expus de către d-na manager, problema proiectului. Mai mult decât atât, aţi 
fost de acord ca într-o şedinţă următoare să aprobăm finanţarea acestui proiect. Viceprimarul v-a spus că 
sumele nu le putem garanta, dar în momentul în care aprobăm bugetul, vom ţine cont de ele. Nu putem face 
rost de bani de pe o zi pe alta. 
 D-şoara Siminiuc – eu ştiu că nu sunt. Se acceptă dacă e contul gol? 
 D-l Postelnicu – nu e vorba că e contul gol. Noi vorbim despre bugetul anului viitor, despre care nu 
ştim nimic. 
 D-şoara Siminiuc – şi atunci cum îi dau 105.000 euro, dacă nu îi am? 
 D-l Postelnicu – dar nu se dă o valiză cu 105.000 euro. Se face o investiţie şi au loc mai multe activităţi 
culturale, care se decontează după fiecare eveniment în parte. Acei 105.000 euro vor fi cheltuiţi pe perioada 
proiectului: 2.000-5.000 euro după fiecare eveniment. Aşa  funcţionează un buget şi un asftel de proiect. 
Odată cu facture unui eveniment, se fac plăţile. Pe documentaţia proiectului şi în cererea de finanţare sunt 
descrise activităţile care se desfăşoară. 
 D-şoara Siminiuc – cine a văzut dosarul, din toţi colegii? 
 D-l Gorgan – aici depinde foarte mult de finanţator şi de ceea ce scrie în contractul de finanţare. Dacă 
se specifică că deconturile se vor face semestrial sau trimestrial, înseamnă că aşa se vor face. 
 D-şoara Siminiuc – noi vorbim cu ,,dacă’’. 
 D-l Gorgan – nu pot să dau alt răspuns. 
 D-şoara Siminiuc – nimeni nu a studiat acel dosar. Ce se va întâmpla în următorii 5 ani? Ştie cineva 
cum funcţionează un proiect? Am putea aduce pe cineva în şedinţă. 
 D-l Postelnicu – aţi avut-o pe d-na directoare. 
 D-şoara Siminiuc – e professor. 
 D-l Postelnicu – ei implementează proiectul, doar că nu au buget de la Inspectorat. 
 D-şoara Siminiuc – deci numai de la noi sunt bani. 
 D-l Potelnicu – nu înţelegeţi. 
 D-şoara Siminiuc – dacă primesc cu un minut înainte materialele. 
 D-l Niţoi – mapa a fost completată de ieri. 
 D-şoara Siminiuc – nu am primit mesaj. 
 D-na Ghineţ-Georgiu – s-a scris în invitaţie. 
 D-şoara Siminiuc – atunci îmi retrag cuvintele. 

D-l Flore supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 156 
 

 D-l Flore prezintă referatul privind scoaterea la concurs a unui post contractual vacant existent 
la Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia. 
 Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 
 D-l Postelnicu – această solicitare am primit-o de la spital cu o zi înainte de şedinţa ordinară şi conform 
discuţiilor din Consiliu, am refuzat, dar trebuie să înţelegem că dacă nu le includem pe ordinea de zi la 
şedinţele ordinare, la câteva zile se vor naşte astfel de şedinţe. Sunt lucruri pe care nu le putem bloca. Aici, 
d-na doctor a solicitat transferal către Spitalul Judeţean. Din păcate pierdem un medic bun, dar nu ne putem 



opune. Erau două variante: ori îşi dă demisia, ori prin transfer. Pentru că avem şi finaţare de la Consiliul 
Judeţean pe specialitatea respectivă, e păcat să nu avem medic. 
 D-l Ciuciulete – eu am mai discutat cu d-na doctor. E o femeie deosebită. Avea şi aparatură. 
 D-l Postelnicu – foarte puţini profesionişti vor rămâne aici. Cu asta ne vom confrunta mereu. Încercăm 
să avem parteneri de la Consiliul Judeţean şi Minister pentru a dota cu tot ce trebuie laboratoarele. Pentru 
persoane nu putem garanta că vor sta până la pensie. 

D-l Flore supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 157 

Nemaifiind alte probleme la ordinea de zi, d-l Flore declară închise lucrările şedinţei. 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare din care unul la dosarul de 

şedinţă şi unul la dosarul primarului.   
                       
        

                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
SECRETAR GENERAL,                                   Flore Gheorghe Cristian 

                             Niţoi Ionel                            
 
 


